
D.P. n.08/Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L   P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2 e successive modifiche

ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n.35 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le leggi regionali 28 marzo 1995 n. 22 e 20 giugno 1997 n. 19 e successive modifiche

ed integrazioni;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione”e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del titolo
II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  D.P.  Reg.  28  agosto  2024,  n.  29,  concernente:  Regolamento  di  attuazione
dell’articolo  38  della  legge  regionale  31  gennaio  2024,  n.  3,  recante  “Modifica
dell’ordinamento della Presidenza della Regione”;

 VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati
in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge 6.11.2012, n. 190”
e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la  legge  regionale  11  gennaio  1963,  n.  2,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,
concernente l’istituzione dell’Ente Minerario Siciliano (E.M.S.);

VISTA la legge regionale 7 marzo 1967, n. 18, e successive modifiche ed integrazioni, che ha
istituito l'Ente Siciliano per la Promozione Industriale (E.S.P.I.);

VISTA la  legge  regionale  20  gennaio  1999,  n.  5  “Soppressione  e  liquidazione  degli  enti
economici regionali” ed, in particolare, l'articolo 1 che ha disposto la soppressione e la
liquidazione, tra gli altri enti, dell'E.M.S. e dell'E.S.P.I.;

VISTO il D.P. n. 475/Serv.1°/SG del 26 agosto 2020, con la quale,  è stata nominata quale
Commissario liquidatore degli enti soppressi E.M.S. ed  E.S.P.I. la dott.ssa Anna Lo
Cascio, in attuazione della deliberazione n. 343 del 6 agosto 2020;

VISTA la deliberazione n. 472 del 28 novembre 2023 con la quale è stato approvato il bilancio
finale di liquidazione dell’Ente Siciliano per la Promozione Industriale (E.S.P.I.);

VISTO il  D.P.  n.  57/Serv.1°/SG  dell’8  aprile  2025,  con  il  quale,  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale 1 aprile 2025, n. 99, l’Avv. Francesco Miceli è
stato  nominato  Commissario  liquidatore  dell’Ente  Minerario  Siciliano  (E.M.S.)  in
liquidazione, a seguito delle dimissioni dall’incarico della dott.ssa Anna Lo Cascio;



D.P. n.08/Serv.1°/S.G.                                                                                                                      pag. n. 2

VISTA la nota prot. n. 6372/Gab del 15 settembre 2025 con la quale l'Assessore regionale per
l'economia,  considerate le dimissioni dall’incarico della dott.ssa Anna Lo Cascio, ha
proposto la  nomina dell’Avv. Francesco Miceli,  soggetto esterno all'Amministrazione
regionale,  quale  Commissario  liquidatore  dell'Ente  Siciliano  per  la  Promozione
Industriale  (E.S.P.I.)  in  liquidazione, al  fine  di  assicurare  il  completamento  delle
residue  attività  connesse  alla  procedura  di  liquidazione  e  propedeutiche  alla
cancellazione dell’Ente dal Registro delle Imprese;

CONSIDERATO  che con la sopracitata nota prot. n. 6372/2025 risulta trasmessa la documentazione di
cui  all'art.  4  della  legge  regionale  19/1997  e  di  cui  al  decreto  legislativo  39/2013
relativa allo stesso soggetto nonché la nota prot. n.  6386/Gab del  16 settembre 2025
della Segreteria tecnica dell'Assessorato regionale dell'economia con le quali si attesta
in capo allo stesso soggetto la sussistenza dei requisiti previsti per ricoprire l’incarico,
l’assenza di cause di conflitto di interessi, nonché l'assenza di cause di incompatibilità
e inconferibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013 in relazione all'incarico da ricoprire;

VISTA la nota prot. 2723 del 20 novembre 2025, con la quale l’Ufficio della Segreteria della
Giunta  regionale  ha  comunicato  che  il  Governo  regionale,  nella  seduta  del 20
novembre 2025,  ha  assentito,  su  proposta  dell’Assessore  regionale  per  l’economia
contenuta giusta nota prot.  6372/2025, alla designazione dell’Avv. Francesco Miceli,
quale  Commissario  liquidatore  dell'Ente  Siciliano  per  la  Promozione  Industriale
(E.S.P.I.) in liquidazione;

VISTA la nota presidenziale prot.  32441 del  28 novembre  2025, con la quale, sulla nomina
dell’Avv. Francesco Miceli,  quale Commissario liquidatore  dell'Ente Siciliano per la
Promozione Industriale (E.S.P.I.)  in liquidazione,  si è proceduto a richiedere il parere
della competente Commissione legislativa dell’A.R.S., rappresentando l’urgenza,  così
come determinato dalla Giunta regionale, ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 20
aprile 1976, n. 35; 

VISTA la nota prot. 001- 1719 del 2 dicembre 2025, con la quale la Vice Segreteria Generale –
Ufficio  per  il  coordinamento  dell'attività  legislativa  dell'A.R.S.  ha  comunicato
l'assegnazione  della  stessa  richiesta  di  parere,  in  pari  data,  alla  I^  Commissione
legislativa;

CONSIDERATO  che  il  termine  entro  il  quale  la  predetta  Commissione  legislativa  avrebbe  dovuto
rendere il parere risulta superato;

VISTA la  deliberazione  n.  11  del  12  gennaio  2026,  con  la  quale  la  Giunta  regionale,  su
proposta dell’Assessore regionale per l'economia, ha nominato l’Avv. Francesco Miceli,
soggetto  esterno  dell’Amministrazione  regionale,, quale  Commissario  liquidatore
dell'Ente Siciliano per la Promozione Industriale (E.S.P.I.)  in liquidazione, al fine di
assicurare  il  completamento  delle  residue  attività  connesse  alla  procedura  di
liquidazione e propedeutiche alla cancellazione dell’Ente dal Registro delle Imprese;

 RITENUTO di dovere dare attuazione alla deliberazione sopra citata;

DECRETA

ART. 1
Per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi del comma 3 dell’articolo 1 della legge regionale

20 gennaio 1999, n. 5,  l’Avv. Francesco Miceli è nominato Commissario liquidatore  dell'Ente Siciliano
per la Promozione Industriale (E.S.P.I.) in liquidazione.



D.P. n.08/Serv.1°/S.G.                                                                                                                      pag. n. 3

ART. 2
All'incarico  di  cui  all'articolo  1  si  applicano  le  disposizioni  in  ordine  alla  dichiarazione  di

incompatibilità di cui all’articolo 20 del D.lgs. n. 39 del 2013 e successive modifiche.

ART. 3
Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale dell’economia, sarà

pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana  e, per esteso, nel sito internet
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo,1  5   GEN. 2026  

                                                                                                                            Il Presidente
                                                                                                    Firmato:  SCHIFANI


	R E G I O N E S I C I L I A N A
	DECRETA


